THOMÆ MORI  
RESPONSIO  
AD CONVITIA  
MARTINI LVTHERI  
CONGESTA  
IN  
HENRICUM REGEM AN-  
GLIÆ EJUS NOMINIS OCTAVUM.  
*Conscripta Anno MDXXIII.*  
Et sub  
GUILIELMI ROSSEI  
nomine  
*EDITA.*

[D] 2

# GUILIELMUS ROSSEUS JOANNI CARCELLIO SUO

S. D. P.

**I**tu, mi Joannes, bene vales, bene est: ego quidem valeo. **A**t vere or ut satis valitus fuerim: ni prope me ex urbe proruissim rus. Cœperat enim non oriri modo pestis Romæ, verum etiam gravi-  
ter invalescere: quum ego vix adhuc bene collocatus ibi, rursum  
trepidus ac sollicitus, huc me cogor subducere, ad lapidem plus  
minus vicesimum, exceptus atque invitatus ab hospite omnium  
humanissimo, & seorsum in Anglorum gentem omnem, in quam paternum genus  
refert animo, quantum vix quicquam credat, benigno. **H**ic dum versor, hospes  
quodam die, en, inquit, Rossee, librum quendam ex urbe recens missum mihi:  
quem te opinor valde videre velle: ut quo Lutherus vestro respondeat Regi. **A**in  
verò, inquam, nihil profectò legerim libertius. Nam Principis libellum, jam ante  
annum legi ac relegi Venetiis: qui non uni mihi talis visus est: ut opinionem con-  
ceperim, nunquam tam stolidum fore Lutherum, ut respondendo redderet mani-  
festum, quām improbam atque absurdam causam tueretur, quā nullum defensio-  
nis colorem, qui quidem probabilis videretur, omnino posset admittere. Simul  
hæc dicens, avide corripi ac resigno librum. Ubi legere incipio, proh Deus bone,  
quantum furoris barathrum, quantam furiarum voraginem reperio. Dispeream,  
si inter densas ac perpetuas phreneseos Lutheranæ tenebras, ullum invenire quivi  
sanioris animi intervallum. Nugatur, rixatur, scurratur, ac ridet: sed ridet planè  
Sardonium, conscius nimirum, non in libello Regis invenire se, sed in capitello suo  
quod rideat. Nam interim deprehendi eum quædam, in quæ falso videri posset,  
affingere. Hospes igitur, ubi me legentem auscultasset diu, non sine crebra interim  
atque aperta significatione stomachi (erat enim neque alienus à literis, & animi  
cum civiliter honestum in primis pii) quid tu, inquit, mi Rossee, nebulonem istum  
blasphemias istas patieris inultas ferre? qui non modo Regem tuum stultis incessit  
conviciis, sed in Casarem quoque ac Pontificem, in Principes omnes Germaniae,  
in bonos atque eruditos viros omnes, in omnes denique divos impius furcifer ob-  
secenissimis opprobriis invehitur? Hunc tu scurram talia patieris inulta ferre? In-  
ulta ne inquam, quo pacto, qui omnium vice ulciscitur ipse se: Nam quā gravior  
ultio possit optari, quām quum eo dementiæ sit adactus, ut impie conscientiæ furiis  
agitatus, mentis inops, & ad insaniam dissimulandam impotens, ita sibi vi abreptus  
sit, ut sua manu per omnes paginas atque omnes propemodum parietes perscribat,  
insanissimum nebulonem, atque impudentissimum scurram esse Lutherum. Nam  
Princeps meus, in quem præcipue nebulo scurratur insanus, augustioris est animi  
& altioris consilii, quam ut dementissimi scurrae delitamentis quicquam movea-  
tur. Neque dubito, si Lutheri liber haberet aliquid, quod sit responso dignum,  
quin Rex Illustrissimus pro egregia illa eruditione, quā illi ad reliqua regiæ maje-  
statis ornamenta velut præcipuum quoddam lumen ac decus accessit, facile sit ita  
responsurus homini: ut mortales omnes intelligent, servata dignitatis suæ rever-  
entia, & causam piam strenuè, & impium nebulonem lepidè, ab optimo atque  
eruditissimo Principe esse tractatum. Quam rem Lutherus, quum ex eo libro  
quem scripsit in eum Rex, magno bonorum omnium plausu, magno malorum do-  
lore, didicisset: de industria sic adornavit istum libellum suum, ut sperare posset,  
neminem fore mortalium, nedum Principem, qui nänias tam insanias esset ulla  
rescriptione dignaturus. Atque ita ultimus pugnae restaret ipse: nimirum velut  
victor ac triumphator esse videretur. At ego, inquit hospes, illum sua spe falsum  
velim. Quorsum istud, inquam? quid faciet qui rescribet? aliud ne, quām expli-  
cabit

cabit orbi, Lutherum esse scurram sycophanticum? At istud jamdudum conclusum avit ipse. Nam quid aliud adversus Catharinum? quid aliud adversus doctos alios, adversus scholas publicas? quid aliud adversus Germaniæ principes? adversus Cæstrem, Regem, Pontificem? quid aliud è turre sua Babylonica, velut ex altissimo suggestu proclamavit in totum orbem, quām esse se fētū devotum inferis, invisum superis, humano generi nebulonem noxiū, ac deniq; mortalium omnium petulaatissimum, & pestilentissimum scurram? Itaque mihi mire placet prudentissimi Cardinalis illius sanissimum consilium, qui Pontifici huic verè omnium sanctissimo suasit, ut Leonis decessoris sui sententiam, de supprimendis Lutheri libris ita moderaretur, ut eorum lectionem librorum, qui sanctitatis & modestiæ figura latenter insertas hæreses bonis ac simplicibus viris commendant, Ecclesiæ penitus interdiceret; Babyloniam verò, & qui sunt ejusdem furfuris, qui nihil habent aliud quām verè scurrilia iurgia, & bonorum omnium autibus abominandas hæreses, prostare passim legique permitteret. Neque enim periculi quicquam fore, ne bonus quisquam libello corrumpatur ejusmodi, qui sine ratione rixetur, & numeret magis quām probet improbissima quæque & orbis Christiani consensu damnatissima dogmata. Illud verò proventurum commodi, quod pessimus quisque, quem à legendis hæreticorum scriptis nullum potest edictum cohibere, desinet incautis imponere, quibus nunc persuadent callide, quicquid sentiunt bonis odio esse, id vel non scripsisse, vel non ita sensisse Lutherum: sed hominem innocentem, per æmulorum invidiam, falsam subire calumniam. Näm quælo te, quisquis hunc ipsum leget libellum, quo Regi respondet nebulo, quum nihil in eo reperiet rationis: quum omnia Principis argumenta constare videbit: quum istum cernet depravare multa, mentiri multa, dissimilare fortissima, scurriliter tractare omnia, quid illum putas esse sensurum? An adhuc desideraturum esse responsi quicquam, quod verberonis ostendat amentiam: tanquam lucernam accendi posulet, cuius ope conspiciat Solem? Accedo, inquit, mi Rossee, tibi, rem non egere responso, si quis in utramque partem intendat oculos. Sed quotum quemque futurum putas, qui quum Lutheri librum perlegat, ea sit futurus diligentia, ut inspecto contra libello Principis, collatis utrinque verbis ipsis, eruat Lutheri sycophantiam, ac non potius ex alterius opere, de utriusque ferat sententiam: persuasus neminem esset tam impudentem scurram, ut (quod isti perpetuum est) adversarii verba de industria depravet? Nam eo minus istud suspicamur: quod ea res & facile possit coargui, & semel comprehensa probrum summum atque indeleibile dedecus insurat authori. Proin tu, si me audies, non respondebis modo, verum etiam respondebis ampliter: citabique, & conferes utriusque verba fideliter: deinde redes oratione tua virtutes Lutheri conspicuas: ut locus nullus non sit illustris, in quo vel errat imprudens, vel studio calumniatur, vel dissimilat stolidi, vel scurratur nebulonice, vel bacchatur scurriliter, vel mentitur impudenter, vel rixatur improbe, vel blasphematur impiè, vel ridetur phreneticè, vel dolore ringitur, vel ira disrumpitur, vel madidus indormit, vel ebrius altum stertit, vel sobrius ac vigil insanit. Nec istud, mi Rossee, quicquam est quod metuas, ne dum stercorea Lutheri scripta, vel ut Augiæ stabulum exhaustis, & sua in eum stercora regeris, tuum simul nomen impures, atque in periculum venias, ne non satis habuisse videaris honestatis & modestiæ rationem. Etenim tam immodestum nebulonem, qui nec adversus homines nec adversus superos temperare sibi potest à scurrilibus conviciis, si quis non contra tractet ex merito, sed modice modesteque respondeat: nullus erit mihi crede lector æquus, & pius, cui non ista videbitur & nimis ambitiosa, & prorsus immodesta modestia. Näm istud scio te floccifacere, si calamum nebulo convertat in te. Sanè verò, inquam, neque enim adeò desipio, ut magis mihi censem laudi fore, si lauder à laudato viro, quām si in me bacchetur illaudatus, atque eodem rictu latret in me, quo rabidus latrat in Superos. Quin tu ergo, inquit, rem Deo fretus aggredere: facies quod malos urat, oblectet bonos: nec officium tantum declarabis in tuum Principem: cujus ingenium, eloquentiam, eruditioem, prudentiam, corporis incomparandas dotes, animi virtutes excelsas, Christianus orbis velut absolutum regiæ sublimitatis exemplar admiratur ac suspicit: verum etiam apud Servatorem

vatorem Christum magnam inibis gratiam: cuius iste scurra nomen fidemque sub assertionis hypocrisi, penitus molitur extinguere. Quid vis amplius, mi Joannes? Non desit impellere, donec per pulit. Itaque promisi me facturum. Feci, ostendi. Supra meritum modumque laudavit. Oravit me, ut uni atque alteri ex eruditis amicis suis sibi liceret ostendere. Concessi, modo ne sine permisso meo quisquam properaret edere. Nam decrevisse me, rem servare mihi menses aliquos integrum: quum ut exactius tractarem quædam, quod opus ruri subito sine librorum auxilio confeceram: tum quod interea supervenerat exemplum epistolæ, quam Rex ad Saxoniam Duces scripsisset: ex qua subvereri coepi, ut latus esset Princeps, si quis ex Anglis amplius cum isto nebulone contenderet. Rem recepit meæ futuram potestatis. Aufert, ostendit, reddit, hortatur, ne cuncte edere. Viros, quibus ostendisset etuditissimos institisse vehementer apud se, ut me vel ignaro, vel invito maturaretur editio. Sed fidem suam liberasse se: cæterum suadere, monere, rogarre, ne doctotum virorum vota suspenderem: néve nebulonem pateret diutius simplicium hominum ignoratione atque inscitia abuti. Si qui forte forent, quibus quæ absurde scripsit, aliquid esse viderentur: ego me pollicitus istud curaturum, statui protinus librum ad te mittendum: ut cuius consilium multis in rebus aliis mihi sensissem utile, ejus prudentia in hoc etiam opere, vel edendo vel premendo, fruerer. Itaque librum Hermanno Pragensi tradidi, juveni olim Studio tuo, quum istuc inseruiret Magistro. Nam is, quod Angliam viderat, non sterilem fuisse præceptoris suo, quum nec honestum videretur nec utile subinde solum vertere, certus atque obfirmans animo istuc sedem figere, instituit in Britanniam remigrare. Aliquot ergo menses ab ejus discessu pendebam animi, expectans indies de mea re respondum tuum. At ubi ex literis, quas X. Calendas Junias huc misisti, librum sensi non esse perlatum, nec istuc delatum gerulum: metuens aliquid accidisse juveni, (nam de fide ejus ne adhuc quidem dubito) parabam rursus exemplar: quod, ubi optimum liceret commode, istuc mitteretur ad te. Quum ecce interim affertur huc, prostatem jam librum meum, & (quod miror) inventum esse, qui libellum tam illepidum agnoscit, atque adornarit pro suo. Quæ res eo fortasse facta est confidens, quod ego, quoniam ad te mittebam, notus ad notum, nomen meum operi non præscripsiteram. Eoque factum arbitror, ut velut ignorati patris expositum puerum, homo misericors exceperit atque educarit pro suo. Verum nunc te quæso, mi Joannes, effice ut puer cognoscatur istuc non pater: quoad interim diligenter observaris, quam de se spem parenti præbeat. Nam si aut parum probetur bonis, aut Princeps æquo animo non ferat, ab Anglia quenquam amplius, cum isto scurra committi, sive fruatur qui sustulit. Sin ita, ut optamus, doctis probisque placeat, & Regem olsfacias non indignaturum, à nobis quoque bene verberatum verberinem: tum te mihi Joannes obsecro, ut gnatum meum non expositum unquam, sed nescio qua fortuna in aliquod ignotum littus ejectum, tu mihi denuo, absque ulla ejus, qui velut orbum exceptit, contumelia, vindices ac restituas patri. Vale, ex urbe, nam heri, huc rerum mearum ordinandarum causa remigravi. Iterum vale & salve. 3. Nonas Augusti.

---

## JOANNES CARCELLIUS GUILIELMO ROSSEO SUO

S. D. P.

**A**D quartum Idus Septembris redditæ sunt nobis à te literæ: quas ego & libentissimus accepi & diligenter etiam atque etiam perlegi. Quæ quidem tuæ literæ nunquam non gratae ad me perveniunt. Verum hoc tempore, quantum mearum rerum status ferebat, etiam jucundæ fuerunt. Tum quia significant ea, quibus mihi nihil optatius potuit accidere: id est, te mortalium omnium mihi charissimum salvum esse & in columem, (tametsi non ullo metu perturbatum, grassantis istuc & ardescensit passim morbi pestilentis) atque

atque jam in Italia quoque reperisse, qui istas tuas virtutes perspiciant, & admirantur, ac merito favore prosequantur: tum quia longo desiderio cognoscendi quid rerum gereres ipse, quo ante torquebar, jam veluti diurna siti, expleto, his perlectis literis paulum animo acquievi. Male enim timueram, ne quid aliter ac vellem tibi contigisset: propter ea quod abs te tot mensium spacio, nihil quicquam acceperam. Siquidem annus paulo minus agitur, ex quo tempore illam recepi abs te epistolam, qua me tui Romanum itineris certiorem fecisti. Atque ab illo tempore, nunc primum ubi sis, quid agas, ac quid valeas, audio. Quæ res sane tam mihi molesta fuit quam pro mutua nostra charitate esse debuit. Eoque magis eram sollicitus de te quod neque ab ipsis publicis internunciis aliquid discere licebat: quum tamen alios nostrates propemodum omnes narrare mihi possent, quo quisque loco ageret. Qui neque Hermannus, cui te scribis literas & librum ad me dedisse, huc venit, nec quid de eo sit factum audivi unquam post ejus a nobis discessum, qui fuit statim ab obitu præceptoris sui: cum tamen sœpe de illo quæsierim ex iis, qui cum eo una ministrabant (adest enim hic unus & alter Londini.) Etenim amabam prorsus juvenem, ob egregios mores, eruditionem non spernendam; ac vel in primis, ob singularem & spectacularem fidem: propter quam Præceptoris fuit charissimus: inveneramque ei (si aut remansisset hic, aut rediisset) conditionem aliquam non penitendum. Vereorque jam, ne quid gravius fuerit in causa, cur fidem non præstiterit, quam quod nollet, juvenis quantivis pretii. Cæterum tandem perlatus est liber tuus (utinam prius) qui magno stupore ut vere dicam, animum verberavit meum: quod jam alienum nomen omnium opinionibus, quotquot opus viderant, nedum meæ insederat. Qui, etiam cum schedias tuas in manibus tenerem, vix deimum potui Rosseum meum in illis agnoscere. Ac quemadmodum qui ingenti aliqua rei, seu bonæ seu malæ, ac inopinata novitate, repente sunt percussi, diu pendunt in dubio, nec cito possunt animis suis perfundere id quod aut ægrius est quam ut verum velint. Aut jucundius quam ut sperare possint: ita hujus pulcherrimi faceti nomen tam præter expectationem meam, tam subito in novum hæredem transcriptum: idque in eum quem ut maximè optabam tam præclarificati autorem existere, cum patriæ communiter, tum privatim nostræ amicitiae causa, ita minimè expectabam: magnæ mihi admirationi, ac pene res incredibilis est visa: non quæ te longe etiam majoribus parem, adeoque superiorem & ego norim & alii existimarent, sed ut dixi, quod alter tam astute in hanc se possessionem, veluti derelictam, insinuarat: ut jure optimo ejus esse videretur. Jam quod ad ipsum spectat opus, tale profecto est omnium doctorum atque proborum sententia, quibus ostendi pluribus, ut summo omnium studio sit apud nos excusum denuo. Mihi vero ita perplacuit (si quid meo tribuis judicio) ut, quoniam erat continua oratione conscriptum, in capita divisorum: titulis adjunctis cuique, scholiaque in spacio marginali ascripserim, indicemque apposuerim: quo facilius singula lecturis occurrerent. Proinde ista te libero cura, quæ sit doctorum de eo sententia futura. Quippe qui non minus sedulo me ad ejus emissionem sunt hortati hic, quam, ex tuis literis intelligo, te istic incitatum. Nonnulli etiam ultro pollicentes pecunias in sumptum ejus, quoniam Typographi gravatim quicquam aggreditur, nisi si quis eos vollet indemnes præstare. Porro de Rege nihil est, quod vereamur: qui ut est eruditione singulari, limatissimoque judicio, ita non dubito, quin idem sit de libro tuo sensurus, quod cæteri præstantes eruditione viri. Quanquam, cum primum hoc allatus esset Lutheri adversus se libellus, eique monstratus, nihil ille quidem aliud quam irrisit stulta verberonis ac scurrilia convicia. Cumque rogaretur, quid de illo non solum impio, sed etiam tum furente sentiret: respondit, sibi quidem videri dignum Lutherum, qui pro petulantia ac nequitia sua pretium ferret, quique in omnibus conviviis produceretur ut convivas oblectaret morio. De respondingendo autem ad ejus meretricia jurgia, se nec ita foedaturum personam suam, ut conviciis, cum eo velitaret, nec ita ineptiis operam & oleum perditurum, ut cum eo rationibus modeste ageret, qui omni rationi & modestiæ bellum indixisset. Sed nec cuiquam authorem fore, ut cum ipso manum amplius consereret. Si quistamen vellet ejus insaniam retaliare, infrænique linguae frænum injicere, non prohibeturum

biturum se. Itaque curavi librum tuo nomine edendum, & compositori suo tanquam postliminio asserendum. Tum exemplari eo, quod abs te accepi, diligenter cum alteris collato, ubi quid aut mutatum aut insuper additum per te compemus, quod in exemplis nostris non habebatur, adjiciendum curavimus. Jam quæ ipse in eo elaboraveram de iis nihil mutavi: ne aut Typographo, aut mihi tantæ periret impensæ. Nec mutabo posthac, si tibi meum hoc factum probatum fuerit. Sin aliter tibi videbitur, ego quicquid tu statueris, confirmabo. Præterea quam ad me Epistolam dedisti, quaque mihi librum donas, (qui tuus est amor erga me) præfationis vice anteposui, eique nostram hanc adjunxi: ut posteri quoque intelligent, quantum tibi debeam. Vale, & communes istic familiares nostros ex me saluta. Iterum bene vale, Londini XV. Cal. Octobris.

JOANNIS VITALLI LONDINENSIS  
carmen in Lutherum.

**M**issus ab extremis liber iste Lutherus Britannus,  
Venit in exitium tela secunda tuum.  
Maximus Henricus Rex & fortissimus heros,  
Corporis insignis ingenique bonis,  
Et vera fidei defensor acerrimus idem.  
Concussit vires ante Lutheru[m] tuas.  
Fusus & afflictus (frustra tamen) usque repugnas:  
Et victor dici, dein male sane petis.  
Non aliter quam qui superatus ab hoste palestra,  
Victoris collo pendet ab ipse sui,  
Ac se defectum minime, contendit ab illo:  
Succumbat quamvis jam resupinus humi.  
Destruit hanc technā Rosseus tibi, neu modo quisquam  
Tam stolidi falli possit ab arte facit.  
Hic ita consilium tibi detegit ordine totum,  
Imo adeo insani propositum cerebri:  
Ut videant quam sis stolidi sceleratus, & omnes  
In stolidum jacent talia verba caput:  
Ecce triumphali Luther hic sublimis ab axe  
Fertur, io, festis spargite stercoribus.  
Dignushonos homini, qui fæde vincitur: & se  
Victorem bucca buccinat ipse sua.

NICOLAI PACHETI AD LUTHERUM  
carmen admonitorium.

**A**cipe, quo tutus mibi jam videare, Lutheru[m],  
Accipe, quo solo vivere posse modo:  
Undique si potis es patrios occidere fines,  
Intret ut ad mystas ne liber iste tuos.  
Nam tua traducit sic dogmata falsa libellus,  
Sic aperitque tuos iste Lutheru[m] dolos,  
Ut semel in tota fuerit si plebe receptus,  
Hac in notitiam prodierintque tuis;  
Non ullus precibus tibi si locus inde relictus,  
Quo minus à populo dilaniere tuo.

LAURENTII NEVVLI EPITAPHIUM  
in Lutherum omnibus bonis jam  
mortuum.

**Q**uis sterit in celum quandam cæliq[ue] parentem,  
fecit & in sanctos qui maledicta patres.  
Qui leges hominum contempnit & omnia jura,  
Et nullo voluit vivere consilio:  
Sed quantum libuit, tantum licuisse putarit,  
Ac nil pro sancto, nil habuitq[ue] pio.  
Contigit hac cinerem factum brevis urna Lutherum,  
Tartara pro meritis incolit umbra suis.

## PRÆFATIO LUTHERI.

Scripta ad quandam Nobilem Bohemum, qua suam ipse invidiam ac livorem,  
tum in Pontificem, tum in ipsum Cæsarem, ac Germania Principes viros universos,  
prodit: quos omnes improbissimis conviciis & contumeliis  
improbis incessit.

GENERO SO ET NOBILI VIRO,  
**D. SEBASTIANO SCHLIK**  
Comiti in Passu[n], Domino in Elbogen, &c. suo in Christo  
majori Martinus Luther Ecclesiastes Wittembergensis.

**G**ratia & pax in Christo. Tertius & amplius annus agitur (generose Comes) quod furiosus Papistarum populus me insimulat fug & ad Bohemiam, idque mirum in modum sitit audire, scilicet homines bellum, hac sola fama triumphaturi, gloriaturi, & clamaturi: Vicimus, hereticus fugit ad hereticos. Sic enim vecors illa & indocetissima papistici corporis belua, postquam videt se se eruditione & veritate victam, nec posse stare totam colluviem suorum asinorum adversus unum Lutherum, torquetur & uritur, umicum hoc respiraculum suspirans, ut fugiam in Bohemiam; ut saltem opprobrio alieni nominis se solentur, & terribiles Emissi se fingant, qui pra suainscitia & mala conscientia, nullibi audient comparere. Apparui ego jam tertio, coram eis, deniq[ue] VVormatiam in-

gressus sum, etiam cum scirem mihi violata esse à Cesare fidem publicam. Nam didicereunt Principes Germania, olim de fide laudatissime gentis, nunc in obsequium idoli Romani, nihil magis quam fidem contemnere, in perpetuam nationis ignominiam. Sic ausus est fugitivus & metuolus Lutherus in gyrum dentium Behemoth insilire. At illi tremendi Gigantes quid? Toto hoc triennio, non est inventus unus, qui ad nos Wittenbergam concederet, & coram nobis etiam staret, cum & certissimi sint de fide & tutela (nempe sub Cesari sui presidio acturi omnia) adhuc audent homines effeminati & excordes sperare triumphum mea fuga, fædissimam suam ignominiam honestaturi, qua toto orbe celebrantur, se se præruditate & pavore animi non audere in conspectu unius Lutheri prodire. Quid putatis ha fragiles bullæ facerent, si & ipsi cogerentur coram adversario Cesare & hostibus præalentibus sistere? Scilicet in mille diverticula fugerent miseri, qui nunc in curiculis suis sicut sorices missitant; Lutherus meditatur fugam. Sic & Rex Anglia hoc libro multa sativa blaterat de fuga mea in Bohemiam, homo sapiens, scilicet qui credit ideo suum librum esse victoriosum & digne scriptum, si ad Bohemos Lutherus fugerit, tam vecors & muliebris est solidi Regis invidia. Ego vero, quamvis ardeat animus videre Bohemiam, & religionem Papisticus monstros tam odiosam, tamen hactenus abstinui & abstinebo, non quod opprobrium nominis metuam, quod celeberrima nationi, vilissima horum fex, Papista cum summa perfidia & injuria inuaserant. Nam justissima causa Bohemi homicidas istos, & Antichristos Papistas deseruerunt, postquam innocentem virum Joannem Husum, ipsi septies heretici exusserunt, & utramque speciem à Christo institutam sacrilege damnaverunt. Hæ enim causa odii Papistici in hanc gentem, nec aliquando purpurata & istius mereetricis spurii agnoscunt ferale suum homicidium, & damnati Evangelii sacrilegium, quin pergunt furorem suum tueri, & opprobrium, quo ipsi coram Deo insignes sunt, aliena & innocentia nationi imponere. Non ergo opprobrium Bohemici nominis metuo, que gloria est coram Deo, sed quod Christus me hic posuit, ut torqueam Papistica monstram, dum nihil invenire in me possunt, quod jactare vellent, in sue incredibilis invidia respiraculum, cruciari Christus sua ipserum invidia, & dirumpi propria malitia. Expecto igitur eos hic & expectabo impotestissimam eorum invidiam, egregie irritatus & torturus donec vivero. Si autem me occiderint multo maxime cruciaturi. Sic enim datus sum illis in portentum à Domino meo Christo, ut siue me viviscient, siue occidant, nihil gratia, nihil pacis, nihil solatii, habitura sit furialis eorum conscientia; ut duplice contritione conterantur, & presentis invidiae cruce, aeternam mereantur gehenna torturam. Instat enim mors Papatus abominabilis, urget eum ineluctabile suum fatum, & (ut Daniel ait) ad finem sui venit, & nemo auxiliabitur ei. Ita concurrimus utrinque: illi extremo furore, ego summo contemptu; & vincet audacia mea in Christo novissimam illorum, & jam pallentem furiam. Aliam vero fugam in Bohemiam non meditor, ne nihil veri vaticinetur sibi papistici Pythones, sed de qua maiorem compunctionis spiritum sint passi. Hac est, juxta illud Moysis: Provocabo eos in non gente, & ingente stultairite ab illos. Nam tantum meis libellis brevi (propitio Christo) efficiam, ut Bohemi à suo opprobrio liberi, soli autem Papista sint nomen abominationis in orbe terrarum, ut maledictum & anathema sit, esse Papistam. Non quod omnia Bohemorum probem, cum eorum res ignorem, & sectas esse inter eos audiam; sed quod Papistica turba illis comparata, factor & nausea futura sit in toto mundo, qui nihil nisi secta sunt ipsi, adeo ut soli Franciscani inter se ferme sex sectis sciassint. Hac autem ad te scribo, Heros generose, ut mihi initium hujus fugæ captem apud te, qui regnas in Bohemiae initio confinis Germania, ut per te, tuamq; ditionem procedam in totam Bohemiam. Rex laicus scripsit ad sacrum suum Pontificem. Ego quondam miseratione Papa clericus scribere debui ad Christianissimum Laicum. Audio enim te incredibili studio fervere in puram Evangelii veritatem, & abominationes & scandala Romana pestilentia, undique tuo Domini profligare. Macle virtute clarissime Heros, sic abolebitur opprobrium Bohemici nominis, & redibit meretrici in sinum suum sextina illa mendaciorum & fornicationum suarum, ut revelentur pudenda ejus orbiteratum ad sempiternam ignominiam. Hoc sit initium fugæ meæ, hac spes optimi exempli, quod imitentur reliqui Bohemi Heroes & Magistratus. Sic non modo in Bohemiam fugero, sed & habitavero in ea, etiam si hic me excusserit illaudata meretricis furor. Invidiam tamen ejus simul & succendero & vicero in Christo. Nihil erit illi amplius prosperum. Christus sic statuit, Amen. Gratia Domini nostri Iesu Christi servet & angeat te optime Heros in aeternum, Amen. Wittenberga, die V. Iulii.

# THOMÆ MORI RESPONSIO

C A P. I.

Ota ista Epistola spirat thralonicam Lutheri gloriam, & in dignitatem Romanæ sedis lividam nebulonij invidiam. Quia nunc intabescens, Bohemis quorundam naras hæreses nuper execratus est, nunc execrabilis vicissim, & suo ipsius iudicio damnatus, applaudit, & fingit se hæreses eorum ignorare, homo aut tam iniquus ut eorum res ignoratas apte reprehenderit, aut tam infirmae memoriae ut quæ nuper tam acerbe redarguit, eorum omnium subito jam sit oblitus. Et tamen cum illis maxime conetur adulari, post laudes aliquot homo sapiens promittit tandem, bone Deus honorem qualem,

Cujusmo-  
di laudem  
Bohemis  
tribuat  
Lutherus.

Jactantia  
Lutheri.

Sodome scilicet & Gomorrhæ gloriam. Nam ut illorum mores justificati sunt comparatione Hierusalem, ita Bohemorum hæreses justificabit Lutherus collata cum illis nimis fide Christi. Quam, quo licentius invadat, atq; blasphemet, appellat ubique papisticam, subtiltuens pro fide Christi perfidiam suam. Nam cum rejiciat Judaicam, tideat gentilium, nutet in Bohemica vix admittat Turcicam, damnet omnino catholicam: quid reliqui fecit tandem, quod esset ratum ac stabile, præter infidelitatem suam? In qua tam superbis exultat, atque insultat omnibus, ut dubitari non possit, quam totus ex inferis illius spiritum spirat in terras, quem similis ad inferos superbia dejecte ē cœlo. Sed illius Epistola p̄ pretium opera fuerit magnificas ampullas expendere. Protinus ab initio convitiatur Cæsar, & Germania principibus: gloriatur de sua fortitudine, qui sit aulus ire Wormatiam, gnarus sibi violatam esse fidem publicam, videlicet hominō animi destinati martyrio, propter infidelitatem sine charitate sine qua nec pro vera fide, Paulo teste, valuerit martyrium. Insultat magnifice omnibus, contra suam sententiam sentientibus, hoc est bonis omnibus: quod homines non audeant ire Wittenbergam, & coram ipsius sele maiestate sistere: videlicet quinā certissimi sint de fide & tutela, neque Cæsar præsidio (ut ait) facturi omnia: quasi nihil esset latronum in via, qui fere soli sunt Lutheri satellitum, qui eodem animo in suæ factionis gratiam non dubitent disputatores andoliri per insidias contra fidem publicam, quo animo spoliant ac trucidant viatores, lucti sui gratia contra legem publicam. Ille quum veniret Wormatiam, non habebat, quod

metueret. Venerat enim, quod fatetur, fide publica, quam si, ut mentitur nebulo, violasset Cæsat: quo tandem præsidio fraterculus, omni supplicio dignissimus, adversante Cæsare, prodentibus, ut queritur, Germania principibus, tot milium iter emensus, in curru, via publica, psalmi, interdiu, sic evasisset incolam? Niunrum de te scriptum videti vult illud: Angelis suis Deus mandavit de te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Imo mali malo favebant, & boni fidem violare solebant. At adversus illum venturis, mali duntaxat & perfidi metuendi sunt, qui nullo fidei vinculo cohibentur à scelere: nullo disposito præsidio, tam longo itinere satis caveri possunt. Quæ quum ita sint, mirum est profecto Lutheri venire auso nullo suo periculo Wormatiam, in conspectum Principum, ut furoris obstinati triumphum tutò reportaret domum ad compotores suos: neminem audere contraria, cum vita suæ periculo, venire Wittembergam, tanto præterim fructu, quam nempe ut cum nebulone certet in ejus ipsius theatro, dispositis nebulonum eunes, qui hæc cum Lutherarchæ suo, Scripturæ verba in adulterium therò consensum torquenti, Doctorum omnium anti-ram disputationum autoritatem irridenti, publicam tot Quantum æstatum fidem-exhibilanti, atq; omnia execrant ad sacram, ad singulas blasphemias applaudant, articuli disque ingeminant euge. Ei vero, qui disputaturus venerit, ad quodque verbum, voce, vultu, cum Luperde, manu obstrepant, explodant, exhibent. Contra quæ si durabit omnia, & clamores ratione vicerit, digressum denique perimant. Neque enim nunc eadem rerum est conditio, atque olim fuit, quum disputabat Eccius. Tum enim res adhuc in eo fuit statu, ut valde suæ se- & faverent, nec dum planè scirent, quam mai- lam causam foverent, eo quietius, & cupidius audiebant, quod se audituros sperabant, quæ valde audire cupiebat: Sed ea disputatio quum non undequaque responderit ipsorum spei: quum tamen essent quædam in speciem non prouersus improba: & nunc eum cernant post per furem adiecisse talia, quæ nullo possit colore defendere: desperata rationis victoria, triumphum collocant in amentia, non audituri quicquam æquis auribus, quod adversetur ini- quis animis. Neque tamen nego, in eadem urbe, in qua sibi delegit latibulum, multos esse viros honestissimos, multas mulieres bonas ac pias, sed in re seditionis, magis eminet insana tumultuantum turba, quam numerus etiam maior bonorum & sedatorum civium. Lutherus Cur Lu-igitur quum doleat libellis editis, ita vietas ac theruspro-

vocet, ut revictas suas insanias hæreses, ut nunquam apud dispiciatur suos se viæorem audiat, qui interim excarnificoram. ætius intus opprobrii sui conscientia, guarus omnibus undique gentibus, ex libellis utrinque inter se collatis, clarissima luce patere, quam turpiter eversus, ac prostratus jaceat, perræsus tandem ac perhorrescens judicium publicum, pugnaturus, velut gallus provocat in suum sterquilinium, ubi coram gallinis suis cænit. Ve-

pto potius cum neminem opinor esse tam insanum, ut ita quam co- locum veniat; quod eum hostis vocat ad pugnam, ram sit di- sputandum:

quum non possit æquior esse planicies, in qua dimitetur, aut minus insidiis exposita, quam libellis editis conflictatio, in qua neutra pars causari potest; aut perperam quicquam exceptum à notariis, aut post corruptum à falsariis, aut sibi quicquam non provisum calore subiactæ disputationis excedisse: Sed quod, ex causæ metitis per otium quicquid potest, in structissimum protulerit, id synætra fide prodibit in publicum. Ex quibus & nunc clarissime patet, & indies magis magisque patet, quam lordido cæno prostratus jaceat, oblitus luto; atque obvolutus stercore, gloriosus vicit ac triumphator Lutherus. Quæ res quum regio libello tam egregiè facta sit, ut nunquam quicquam æque Lutherum adegerit in furorem, efficiam hoc libello, ut omnes Lutherani sentiant, quum stolidum habeant hæsiarcham, qui sua sapientia nihil effecit aliud, quam infixum ab adversario telum, suis ipse manibus infixit altius. Sed priusquam aggrediar librum, libet paulisper cum Luthero rursus redire Wormatiæ. Cujus magnifica commemoratione quiddam mihi rededit in memoriam, ex quo uno toto potest orbis judicate vanissimi nebulonis & ingenii stolidum, & mentem gloriæ cupiditate dementem.

*Detectitur Lutheri stulta ambitio ex honorificentissimis de se, sub alieno nomine, predicationibus.*

### C A P. II.

**E**xstat libellus excusus hoc titulo: Acta & res gestæ D. Martini Lutheri Augustinianæ in Comitiis Principum Wormatiæ. Is libellus quo loco sit excusus non dicit, quo auctore compositus tantundem. Sed liquet plane ex ipsa narrationis serie, fuisse aliquem illius valde Studiosum. Verum non ab ipso tamen factum Lutherò, certissima sunt argumenta scilicet. Nam quum Cæsar nominetur ubique simpli- citer Carolus: nunquam nominatur Lutherus, nisi reverenter DOMINUS MARTINUS literis majusculis, videlicet magnus heros. Interdum sic: HOMO DEI LUTHERUS. Et quum ii, qui contra loquuntur, prouumpere dicuntur in verba virulenta, de ipso ita scribitur. D. vero MARTINUS pro incredibili humanitate & bonitate sua, benigne respondit. Et sic: Pater clementissimus modestissime respondit. Et tanquam gloria patri totum illius Psalmi librum claudit hæc coronis. Deus igitur hominem pientissimum, tuendo & docen-

Vide illud.

do Evangelio natum, diutissime servet Ecclesiæ suæ, una cum suo verbo, Amen. Quis ita suscipiat Thraso, natus est, ut suspicari possit, qui tracta- ca Lutheri lia de Lutherò scripsit, ipsum fuisse Lutherum? gloria: Quis enim Thraso tam gloriosus fuit, quem non puderet ejuſmodi vel cogitare de sermone? At nunc, obsecro, lector vide, quam penitus homini memoriam, ac mentem, inanis gloria titillatio excusserit. Quin totus liber ita sit tractatus, ut videri possit ab alio quovis esse compo- situs, subito suo forex indicio prodit se. Oblitus Lutherus enim sui, quodam in loco sic ait: *sui imme-*

*His dictis, Orator imperii, increpabundo similis, di- xit, me non ad rem respondisse, nec debere in dubium vocari, qua olim in consiliis essent damnata & defini- ta: ideo a me peti simplex, non cornutum responsum, an velim revocare, vel non? Hic ego. Quando ergo Cæsar. Majest. &c.*

Hic vides Lectorem ex rebus Wormatiæ gestis, Modestia incredibilem illam clementissimi Pâtris mode- Lutheri. stiam, qui sub alieni tubicinis larva, suas ipse laudes tam modestè buccinet. Vides admira- dum prudentiam, qui non potuit cavere sibi in tam ex quo libello, ne tam stultum institutum proderet, etijs puderet etiam mortionem.

*Ea cætitate & amentia percussit Dominus noster Verba Lu- theri Christus universum istud regnum abomina- theni, rationis papistæ, ut jam totum triennium, cum uno Lutheri ipsi infiniti vulgi Cyclopes belligerantes, nec dum intelligere possunt, pro qua re mibi cum ipsis bellum fit.*

*Aperitur Lutheri insanum institutum & consi- lium.*

### C A P. III.

**A**lt omnes, qui cognoscunt Pontificem, hoc est, omnes Italos, Hispanos, Gallos, Germanos, & quicquid est usquam populi Christiani: quos omnes appellat Cyclopas, tanti diu belligerantes cum uno Lutherò, Ulysse via Lutherus delicit omnium prudentissimo, ita petterebra. videlicet tis esse oculis, tanquam Polyphemum, ut quantus alter Ulys- quam libris ab illo tam multis editis, adhuc non possint cernere, quorum ille tendat. O rem difficilem, & quæ non exoculatum Cyclops, sed Argum aliquem oculatissimum requirat, ac lynceum, qui Lutheri vias vestiget. Esset fortasse res difficilis colubri viam vestigare super terram, nisi odore pestilentissimo, quaqueversus ferperet, erumpente, ac terras lue teterrima in- sufficiente, ipse se nimium proderet. Neque enim nunc horum Cyclopum quisquam est adeo cæcas, ut non artes ejus, & asturias deprehenderit, quam inani commento fugam pareat ex Ætna, ut ex hac Cyclopum, ut vocat, elapsus insula, recte tendat ad inferos.

Sed unde nullus eum reditac Tyrerias.

*Non intelligunt, inquit, frustra tot libelli à me Verba Lu- editis & palam testantibus, hoc solum à me queri, ut theri. divinalitera sola regnent, sicut dignum & justum est: humano vero inventiones & traditiones è medio tollantur, ceu nocentissima scandala, aut execranda veneno, & evulso aculeo, id est, vi cogendi & imperandi, & conscientias illaqueandi erepta, libere & indiffe- rentes*

rentes tolerentur, seu qualibet alia pestis, aut infelicitas mundi. Nam ipsi perperua insaniam perciti, contra me nihil movent, nisi statuta hominum, glossas patrum, & facta seu ritus seculorum, ea ipsa scilicet, qua nego & impugno, qua & ipsimet constituerunt infida esse. Ego de jure dispuo, & ipsi de facto mihi respondent. Ego causam quero, ipsi opus exhibent. Ego interrogo, in qua potestate hoc facitis, ipsi dicunt, quia sic facimus, & sic fecimus. Sit pro ratione voluntas: pro authoritate, ritus: pro jure, consuetudo: idque in rebus Dei. Est apud eos ipsos in scholis suis vicioissimum genus disputandi, quod vocant petitionem principii. Hoc discunt & docent usque ad canos, usque ad sepulchrum, tot sudoribus, tot sumptibus miserimi homines.

Et de Rege paulo post.

Hic vero Deus nova sua divinitate mirum in modum insolecens, ac certus quicquid dixerit fieri oportere, aut factum esse, id ex professo etiam testatur, velle se dimittere capitale fundamentum meum, & aliis relinquere expugnandum, a: solum edificium labefactare, id est, stipula & fæno contra rupem verbi Dei pugnare, ut nescias, an ipsa manu sic insanire possit, aut ipsa stolidus tam stolidus sit, quam est caput hoc Henrici nostri, forte ut verum faciat proverbium; Aut Regem, aut fatuum nasci oportuit. Quis morio enim sic diceret, Ego afferam septem Sacra menta, sed intactum relinquam principale robur adversarii? Crederes ab insigni hoste Regis, hunc librum editum in Regis perpetuam ignominiam.

Proponuntur in summa, qua sunt tractanda in toto opere.

#### C A P. IV.

**H**Æc ipsa Lutheri verba Lector, in quibus tam impense sibi Lutherus placet, efficiam paulo post, cum ad illius respondum, ut ille vocat generale, perveniam, ut facile quivis intelligat, ex Regis libello sumptis probationibus, non solum esse falsissima, verum etiam vix tot habere verba, quot vitia. Præterea nebulosum istum, non hominum tantum traditiones omnes tollere, & eas quibus deberet obedire, sed etiam tolle traditiones Dei. Nec eo tamen contentum, illas ipsas Dei scripturas, pro quatum regno se pugnates simulat, quibus potest machinis oppugnare.

Quo in loco faciam pessimum, quam insulse rideat eum disputandi morem, ut contra unius autoritatem securæ, regia majestas opponat autoritatem tot sanctorum patrum, tot seculorum consuetudinem, & publicam fidem totius Ecclesiæ. Simul & illud constare faciam, vitiosum illud disputandi getius in petendo principio, quod tanta cum insultatione derivat in alias, solam ipsi atque unicam fere disputandi formam esse. Idque ipsum illi accidere in his ipsis locis maxime, in quibus illud maxime objicit atque improprietat alius: tunc ista verb, quibus extra locum se jactat, ut legentibus offundat tenebras, nos loco ad id donec ventilabimus: & paleas istas, quas pro tritico laborat vendere, vento sparsas dissipabimus. Nam quod homo lepidus videlicet ac facetus

irridet Regem, quod asserturus Sacra menta testatur ex professo se capitale fundamentum Lutheri aliis expugnandum relinquere, ac solum quod superstruxit ædificium labefactare, tangetur eo loco, in quo solo convenit: ubi Lutherus idem rursus simili semper conditum sale repetit. Nempe ubi tractabitur, quod missa bonum opus, oblatio, aut sacrificium Lutheru non potest esse, propterea quod sit (ut ait) testamentum. Ibi videbis Lector, homini tam festive dicacis infacetas facetias, in solum Lutherum ludere. Atque haec quæ nunc promitto tibi, ideo distincte posui, ut eorum quodque suis à me locis possis exigere. Quorum ita me debitorem constituo, ut nisi in hoc libello persolvam omnia, nihil omnino videat persolvisse, contentus, ut Lutherus in me decantet illud Horatii: Quid dignum tanto feret hic promis for hiatus?

Respondetur ad id, quod Lutherus fingit se non credere librum Regis ab ipso esse Rege compositum, & simul ostenditur, quos & quam præclaros authores habeat liber Lutheri.

#### C A P. V.

**I**nterea paulisper ea illa pereurrat, quibus lobiter objectis ei, sic homo se sapiens explicat, ut id conando magis ac magis implicet atque involvat. Sed prius mitifice se putavit sci licet irritatissimum Regem, si te simularer non credete librum à Rege editum, ipsius esse Regis, sed Lei videlicet, aut alicuius (ut ille vocat) pituitosi Sophiste: quasi quisquam Luther tam pituitolus esset, cojus pituitam non praæoptet, quisquis non planè furit, quam furiosam bilem tuam. Male torquet nebulonem istum, quod notior est, & non in sola Britannia celebrator, eruditio eximia Regiæ majestatis, cum in aliis plerisque disciplinis omnibus, tum præceptie in re Theologica, quam ut cuiquam posse persuadere stolidus, alieno libro voluisse venari gloriam Regem sapientissimum, ex furioso fraterculo, eum quo magis duxit, opinor, inglorium contendere, quam gloriosum vincere, præsertim in tali re, que cum per se clara nunquam non esset, eam tamen factam scit et adversarii stultitia clariorem. Nec scripsisset, opinor, Summa omnino quicquam advertitus talem scurrum Principis Princeps, nisi pro Christi honore nihil sibi du bonitas, sisser in honorum: sed veluti pro Christinomine pugnam detrectare nollet, adversus infidelium (si sors ita ferret) vilissimum, sic pro Christi fide, calamo certare dignatus est, adversus haæticorum stultissimum. Verum video, quid Lutherus velit: optat id quemque credere de libello Regis, quod ipse sibi conscient est, & nemo factum nescit in suo. Nam quis ignorat, illius responsionem non unius cùjusquam labores esse? Quod enim unum caput potuisse unquam tantum stultitiarum parere? Ipsa mediushidius phrenesis assiduo tot netiarum partu fuisse effecta. Sed multæ (quod plane competitum est) insanissimorum nebulonum libidines Lutheri sceturum hunc informem ac

monstrosum genuere. Et sicut in compotationem solent suum quisque symbolum conferre, sic in libellum istum stulticarum farraginem, communi consilio suum stultorum quisque nugatorum stulte dictum contulit.

Nam quum Lutherus Regis accepisset librum, atque aliquid ejus delibasset, vitiato gaudiū cœpit salutaris cibus amaretscere. Quem quin devorare non potuit, jam potando cūpiens amaricium ejus eluere, convocavit compotorum suorum Senatum. Ibi quanquam opus illud maluisset perpetuis tenebris abditum, tamē quoniam celati non potuit, quum calicibus epotis bene firmasset animum gravatim profert librum. Legi cœptos, astinas auriculas cœpit mordaci radere vero. Claudunt igitur, ac mox resignant rursus, & jam carpim vertunt, si quid forte reperiant, quod ratione possint carpere. Nihil occurrit comodum calamia. Jam ut in rebus diffī. ilibus exquiruntur sententiæ. Nam & mœstus esse Senatus cœpit, & Lutherus ad restem vergere, nisi quidam eum dextre sic esset consolatus Bicias. Quid ipsorum referret, quid scripsisset Rex Angliae, aut quid omnino de fide sentieadum esset, qui nihil proposuissent sibi, nisi per tumultum facta seditione, ipsi tanquam capita factio- nis inclarelscere? Ut & ex seductis simplicibus pecuniam, & ex irritatis eruditioribus caperent voluptatem. Quia in re quid nocuerit, quam vera scribat Rex, aut ipsorum hæreses quam acute refellat. Rescribit tantum Lutherus, & solita sibi insistat via: strenue convitietur, ac ri- Bicias con- deat. Quotus enim quisque futurus sit è vulgo silium stre- simpli, quibus imponere, apud quos regnare fuerit satis, qui rem totam ab initio aut velit re- petere, aut repetitam possit expendere. Proinde ne deficiat animo: neu sic desipiat tamen ut de- cernat ratione cerrandum; probra tantum & convitia per omnes paginas, hyberna nive den- sius, ingerenda: quorum inexhaustus fluvius Lutheru scaturiret è pectore. His armis tutum Lutherum fore, quibus & ferire possit, & re- feriri non possit. Nam generosum Regis ani- mum indignaturum, talia in se dici à talibus: honestorum omnium animis indolitum, tan- tuam impune licere nebulonibus.. Si rescribat quisquam graviter & severè, contemnet vul- gus: quæ res Lutheru fuerit satis. Sin instituat quispiam Lutheru digna regerere, ridicule se- ferit: frigabit enim dictum, quod in illum dici- tur, cuius fædior omni criminè persona est. Sed nec parem quemquam Lutheru fore, qui satis fuerit unus, adversus deceim loquacissimas & jurgiosissimas meretrices. Et tamen ipsos pro sua quemque virili, non defuturos: atque ita facile victoriā ipsius fore. Isto consilio dato, Lutherns animum revocare cœpit, qui jam fere per posticum fugerat. Verum, quo- niam supra solitum sibi morem opus vidit, esse jurgis, (quandoquidem in disputationem nihil habebat aliud, quod prius posset afferri) hor- tatur eos, ut eo quisque properet pergere, ubi stolidorum jurgiorum, & scurrilium lcomma-